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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2006.37 1993.76 -0.63% 

Argjend 23.12 23.10 -0.10% 

Brent Crude 90.48 89.09 -1.54% 

WTI Crude 85.54 83.97 -1.84% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0565 1.0551 -0.13% 
EURCHF 0.9537 0.9535 -0.02% 
EURGBP 0.8716 0.8722 0.08% 
EURALL 105.7345 105.6683 -0.06% 
EURTRY 29.8071 29.8241 0.06% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.5590  106.70 0.13% 
VIX 21.27 20.95 -1.50% 
S&P 500 4,137.23 4,117.37 -0.48% 
NASDAQ 12,595.61 12,643.01 0.38% 
Dow & Jones 32,784.30 32,417.59 -1.12% 
DAX-Gjermani 14,687.41 14,759.46 0.49% 
FTSE 7,291.28 7,328.03 0.50% 
NIKKEI 30,991.69 30,696.96 -0.95% 
SSE-Shangai 3,017.78 3,021.55 0.12% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.83 4.85 0.31% 
SHBA 2 vite 5.00 5.03 0.50% 
Gjermani 10 vite 2.83 2.78 -1.94% 
Gjermani 2 vite 3.04 2.99 -1.48% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u mbajten te qendrueshme prane 
nivelit kyç te 2,000 dollareve te henen, te nxitur 
nga kerkesa per strehe te sigurt nga nje konflikt i 
pershkallezuar ne Lindjen e Mesme, ndersa 
investitoret prisnin rezultatin nga takimi i politikes 
se Rezerves Federale te SHBA-se kete jave 
 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve u hapen me lart te 
henen, pavaresisht paqendrueshmerise se 
vazhdueshme ne Lindjen e Mesme, me investitoret 
qe vezhgojne te dhenat me te fundit te inflacionit 
nga Spanja dhe Gjermania 

 

➢ Çmimet e naftes rane edhe pasi Izraeli dergoi 
forcat tokesore ne Rripin e Gazes, ndersa 
investitoret monitorojne nga afer takimin e 
politikes monetare te Rezerves Federale te SHBA 
me vone kete jave 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit e filluan javen te perzier 
perpara te dhenave kryesore ekonomike nga i 
gjithe rajoni. Vendimet e politikes monetare nga 
Japonia dhe Malajzia, te dhenat e inflacionit nga 
Koreja e Jugut dhe shifrat e rritjes se brendshme 
bruto nga Tajvani dhe Hong Kongu jane pikat 
kryesore rajonale te javes 

 

➢ Ofertat e se ardhmes (futures) ne SHBA u hapen 
me lart te henen perpara nje jave te madhe te 
mbushur me nje vendim te normes se Rezerves 
Federale, raportin e vendeve te punes dhe raportin 
e te ardhurave te Apple 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Gjermani 30/10/2023 Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza mujore dhe vjetore (CPI) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Forcat e mbrojtjes izraelite thane te henen se 

zgjeruan inkursionin e saj tokesor ne Gaza gjate 
nates, ndersa vendi hyn ne fazen e dyte te luftes 
kunder Hamasit 
 

➢ Fitimi pas tatimit i HSBC arriti ne 6.26 miliarde 
dollare ne tre muajt e fundit te shtatorit, duke u 
rritur me 235% krahasuar me 2.66 miliarde dollare 
ne te njejten periudhe te vitit te kaluar 

 

➢ Shtetet e Bashkuara po punojne shume ngushte me 
partneret e tyre tregtare ne rajonin Indo-Paqesor 
per te ndihmuar ne ndertimin e qendrueshmerise 
ekonomike, tha Perfaqesuesja Tregtare e SHBA-se 
Katherine Tai 

 

➢ Presioni po rritet mbi Mosken per te mbrojtur 
komunitetin hebre te vendit pasi nje turme e 
zemeruar sulmoi nje aeroport ne republiken ruse  

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Perkunder rritjes se shkalles se inflacionit ne 
Kosove viteve te fundit, pensionet nuk jane rritur 
fare. Pensionistet kerkojne rritje te pensioneve 
dhe respektimin e normes ligjore qe parasheh 
rritje te shumes se pensionit, ne perqindjen e 
njejte me ate te inflacionit. Nga Qeveria nuk 
kane treguar nese planifikojne rritjen e 
pensioneve 

 
➢ Banka Qendrore e Kosoves, Banka Boterore dhe 

Fondi Monetar Nderkombetar parashikojne 
rritje ekonomike ne Kosove deri ne 4 per qind 
vitin e ardhshem 

 
➢ Asetet e kompanive te sigurimit ne shtator 2023 

kane vleren 298.1 milione euro, e cila 
perfaqeson nje rritje prej 2.2 milione euro 
krahasuar me muajin paraprak”, njofton BQK 

"Gabimet jane pjese e detyrimeve qe dikush i paguan per nje jete te tere" 
Sophia Loren 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


